
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 55 del  29/09/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016.

L’anno duemiladiciassette ventinove del mese di settembre alle ore 20:45, nella sala  consiliare, si è riunito, 
nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio  
comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

MELUZZI DANIELE
MORINI GIOVANNI
DELLA GODENZA LUCA
TABANELLI LICIA
RICCI MACCARINI ESTER
BERTI CHIARA
FERRUCCI MARCO
ALBERGHI DOMENICO
PIRAZZINI IVO
CAVINA MARCO
QUERCIA MICHAEL
MINARDI VINCENZO
BORGHESI LUCIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Il SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS partecipa alla seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MELUZZI DANIELE – nella sua qualità di SINDACO - ha 
assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del  
giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Ferrucci Marco, Alberghi Domenico, Cavina Marco.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 55 del  29/09/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi  
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati  
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato è  costituito  dal  conto economico consolidato,  dallo  stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,  
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  
anche se le attività che svolge sono dissimili  da quelle degli  altri  componenti  del  gruppo, con  
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli  enti  di  cui  al  comma  1  possono  rinviare  l'adozione  del  bilancio  consolidato  con  
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1.  Il  bilancio  consolidato  di  gruppo  è  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate  
sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  economica,  predisposto  
secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti  
locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione  
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore  
a 15.000 abitanti,  ad eccezione del comma 4,  che si  applica a tutti  gli  enti  locali  a decorrere  
dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
disposizioni  del  presente  articolo  non  si  applicano  alle  società  quotate  e  a  quelle  da  esse  
controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate  
dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in  
mercati regolamentati.”

Considerato che il Comune di Castel Bolognese non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



Visto l’art.  9 del  D.L.  n.  113/2016, che prevede che in caso di  mancato rispetto dei  termini  previsti  per 
l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla  
loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali 
(BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che 
non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista  
dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia 
tipologia  contrattuale,  ivi  compresi  i  rapporti  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa  e  di  
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano 
adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino  
come elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-
2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016;

Considerato  che  il  bilancio  consolidato  ha  la  funzione  di  rappresentare  in  modo  veritiero  e  corretto  la 
situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’Ente 
attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  strumentali  e  le  sue  società  controllate  e 
partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

➢ sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che  perseguono le  proprie  
funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti  partecipazioni  in  società,  dando  una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

➢ attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

➢ ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di  un gruppo di  enti  e  
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/09/2015 con la quale veniva rinviata al 2016 
(rendiconto  2016),  con  riferimento  alla  nuova  contabilità  armonizzata  ex  D.Lgs.  n.  118/2011 e  s.m.i., 
l’adozione del bilancio consolidato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/06/2017 avente ad oggetto l’individuazione degli  
enti  e  delle  società  partecipate  da  includere  nel  bilancio  consolidato  del  Comune di  Castel  Bolognese 
dell’esercizio 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 02/05/2017 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell’anno 2016, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 
economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il  
bilancio consolidato;

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:
……………………….

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato  
di  cui  all'art.  233bis  e  sullo  schema  di  bilancio  consolidato,  entro  il  termine  previsto  dal  
regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni,  decorrente dalla trasmissione  
della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo;
………………………”

Visto l’allegato schema di  bilancio consolidato per l’esercizio 2016 (primo anno di  adozione del bilancio 
consolidato),  corredato  dalla  relazione  sulla  gestione  consolidata  che  comprende  la  nota  integrativa, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06/09/2017;

Visto il comma 6-bis dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che prevede che nel sito internet  
dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto della gestione, 
comprensivo  anche  della  gestione  in  capitoli,  dell'eventuale  rendiconto  consolidato,  comprensivo  della 
gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di entrambi i documenti.

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 maggio  
2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni  
(BDAP),  entro  30  giorni  dall’approvazione,  i  propri  bilanci  consolidati  (a  partire  dal  consolidato  2016), 

copia informatica per consultazione



compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli  schemi di  cui all’allegato n. 11 al predetto 
decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista l’allegata relazione del collegio dei revisori dei conti resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica espressi dai Responsabili del servizio interessato;

DELIBERA

1.di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2016 All. “A”, corredato  
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione All. “B” del 
collegio  dei  revisori  dei  conti,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2.di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto, ai senti del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs 267 del  
18/08/2000, stante l'urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento, 
dando atto che è stata eseguita apposita separata votazione.

Richiamata la discussione, il Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente deliberazione, che risulta 
approvata a maggioranza riportando la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11

Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2 (Cavina Marco, Borghesi Lucio)

Il Presidente chiede ed ottiene, con votazione palese a maggioranza, l’immediata esecutività del presente 
provvedimento con (voti n. 9 favorevoli - voti n. 0 contrari - astenuti n. 2 (Cavina Marco, Borghesi Lucio).

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
MELUZZI DANIELE

IL SEGRETARIO
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

copia informatica per consultazione



Allegato n. 1l
al D.Lgs ll8l20ll

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

da tributi
da fondi p€requativi
da trasterimenti e contributi
da tra sle i flE nti conenti

annuale di contibuti agli investimenti
agli investinEnli

delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici
derivanti dalla gestione dei beni

della vendita di beni

e proventi dalla preslazione di seruii
Variazioni nelle riman€nze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/l
Variazione dei lavori in corso su ordinazione
lncrementi di immobilizzazioni p€r lavori intemi
Altri ricavi e proventi diversi

totale componentl positivi delta gestlone

di materie prime e/o beni di consumo
Prestazioni di servizi
Utilizzo beni di tezi
Trasferimenti e contributi
Trasleimenti correnti
Contibuti agli investinanli ad allre Amministruzioni pubb.
Contdbuti agli investiflEnti ad alti soggetti

e svalutazioni
di i mmobi I i zazion i I mnate ri al i
di i mmobi I i z zioni nÉte i al i

sval utazioni del le immobilizazioni
S val ul azi one dei c re d iti

nell€ rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)

per rischi
accantonamenti

diversi di gestione
totale componentl negatlvl della gestione B)

FRA COMP. POStTtVt E NEGATIVI OELLA GESTTONE (

da partecipazioni
società controllate
socielà panecipate
altri soggetti

proventi finanziari
Totale proventi

ed altri oneri finanziari
passivi

onei linanziai
Totale onerl

RETTIFICHE D! VALORE ATT]VITA FINAI{ZIARIE
totale (C)

totale (

da permessi di costruire
da trasleimenti in conto capitale

atlive e insussislenze del passivo
patrinoniali

proventi straordinai

Trasfeimenti in conto capitale
passive e insussistenze dell'atlivo

patrimoniali
oneri straordinai

totale oneri
Totale (E)

RISULTATO PRIMA OELLE IMPOSTE (ABr-Cr-Dr-E)
f)

TATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota dl
di terzi)

4.329.249
638.430
367.780
367.780

2.715.702
107.058

26.712

2.580.621

870

1.218

310.132
4.410.691

30.220
1.760.587
1.760.587

1.812.918
1.1«t.631

104.455
893.1 23

54
't45.999

't.379

4'15
30.163

B9
810
810a
Bt0b
Bl0c
810d

811
812
813

B9
810
810a
810b
810c
810d

1

2
3

a
b
c

4
a

b

c

5
6
7
I

9
10
11

12
a
b
c

13
14

a
b
c
d

copia informatica per consultazione



Allegato n. 11

1.1

1.2

1.3
1.9

2.1

2.2

2.3

2.4
2.5
2.6
2.7
2.4
2.9
2.99

PUBBLICHE PER LA PANTECIPAZONE AL FONDO DI
DOTAZONE

TOTALE CBEDITI vs PABTECTPANTT

di impianto e di ampliamento
di ricerca sviluppo e pubblicita
di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

licenze, marchi e diritti simile

erreni (dicui € ..... terreni indisponibili)
di cui in leasing linania o
Fabbricati (dicui € ...... fabbricali indisponibili)
di cui in leasing finanziatb
lmpianli e macchinari
di cui in leasing linanzia o

Mezzi di trasporto
Macchine per uflicio e hardware
Mobili e arredi
lnlrastrutlure
Diritti reali di godimento

lmmobilizzazioni in corso ed acconli
Totale lmmobilizzazioni

(di cu i € ..... esigibili oltte l' ese rciào succ ess ivo)
titoli

Totale lmmoblllzzazlonl

2.665
1.741
2.189

141.il7

2.437

93.118
513.268

5.009.636

5.293.035

14.720.907

153.380

60.065
3.58:)

14.924
120.U2

3.153.4S4

67.649
1.096.074

too.is+
1.76't.98'l

8.770

18.418

Bl 2

Blll2a

b
c
d

ATTIVO CIFCOLANTE

di natura kibutaria
da tibuti deslinati al linaniamento della sanità

crcditi da tibuti
cu i € .... es igibili oltte l'ese rc iào success ivo)

da Fondi perequativi
per trasterimenti e conlrlbuti

verso a m m inistrazioni pubbliche
imprcse contrcllate
(di cui€ .... esigibiliotue I'esercizio successivo)
imprcse paiecipale
ve6o alt soggefti

1.259.579

214.204

1.352
122.323

1.4ù2.707clienti ed utenti

1

2
3
4
5
6
I

copia informatica per consultazione



ve$o I'eraio
(di cui € .... esigibili oltrc I'eserciào successivo)

cui € ..... esigibili olte l'esercizio successivo)

Totale attlvltà linanzlarie che non costituiscono

conli presso la tesoreria statale intestati all'ente
Totals disponlbilita

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

879.365

99.8s9

1.291

(2) con separata indicazione degli importi esigibili otlre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indosponibili

STATO PATRTMONTALE CONSOLTOATO (ATT|VO)
Anno 2016 Anno 2015

aÈ2a2tlcc Ota 26r'l 15

4

e

t

c

lI

1

2

1

a

t

2

3
4

1

2

9.315

566 64r'

c 5 u 5

2.202
494.742

5

3lt 6
c 1,2,3
c 5

500.944

ctvl
ctvS

ClVla

ClVlb e
ClVlc
ctv3

o) RATE| E RTSCONTT

Flatei attivi
Risconti attivi

TOTALE RATEI E RISCONTI D

3.935
10.125

D

D

D

D

TOIALE DELL'ATTIVO 37.712.236

copia informatica per consultazione



Allegato n. 1 t
1 18/2011

tÉultato &orromico di esercii prccedenti
capìtale
permessi di costruhe

ditlercnza da consglidamento

9.028.447

224.542
'13.097.507

4.122.O91
6.025.664

economìco dell'esercizio di pertinenza di terzi

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

di consolidamento per rischie onerifuturi

TOTALE FONDI RISCHI ED ONEBI

TTAITIENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R.

(di cui € .... esigibili olùe l'eserciio successivo)
v/ alùe amninislrczioni pubbliche
(dicui € .... esigibiliollre I'esercizio successivo)
ve$o banche e lesoierc
(dicui € .... esigibilioltre I'eserciio successivo)
verso altri linanziatoi
@i cui e .... esigibili oltrc I'esercizio successivo)

enti linanziati dal seMiio sanitaio nazionale

@icui e ..... esigibili oltrc I'esercizio successivo)

fibda
ve$o istituti di previdena e sicurea sociale

attivita svolta pet c/terzi (2)

472.125

20o.957
1.r/8.060

509

227.§2

30.040
295.85'1

62.772
124.6-97

1,O12,O13

risconti passivi
TOTALE RATH E NISCOMN

115.325
62.062

,r.i2

CONTI D'OBDINE
1) hpegnisu esercizi tr.rturi

beni di lerzi in uso
beni dati in uso a terzi
garanzie prestate a amminiskazioni pubbliche
garanzie prestate a imprese controllale
garanzie prestate a imprese partecipate
garanzie prestate a altre imprese

302.923,74
o,73

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio srrccessrvo
(2) Non comprende debrti derivanti dallattivita di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

STATO paTRt MON|aLE CONSOTDÀTO (FÀSS-iroJ-
Anno 2016 Anno 2015

.rl,2rt24 CC oit 26/'uqi

I

a
b
c

I
2
3
4

1

d
2
3
4

a

b
c
d

a

b

c

a
b

d

a
b

2
3

5

1

AI

A , A t

Atx

AI

A , Afl

Atx
Palflmonlo neno compr€nstvo de a quota di peatinsnza dl
ter!l 32.294.44A

883
66.797

237.316

B1

B3

B1

à2
83

27.566

D1e D2

o4

D5
D7

D5

D9
D10

)12,D13,Or4

o1

D3eD4

D6
D5

E

E

E

E

laìTÀt F aòNlt n,aìenlNt 450-357

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE

PROVINCIA DI RAVENNA

RELAZION E SU LLA G ESTION E

BILANCIO CONSOLIDATO

ESERC\ZIO 20L6

Ai sensi del punto 5 del Principio contabile allegato 4l4D.Lgs.1.78l20lt la Relazione sulla gestione

comprende la nota integrativa e rappresenta un allegato al Bilancio Consolidato.

L'esercizio 20L6 rappresenta il primo Bilancio Consolidato del Comune di Castel Bolognese, il

Bilancio consolidato chiude con un risultato economico d'esercizi pari ad euro -203.771,38.

ll Bilancio Consolidato è stato redatto utilizzando il metodo proporzionale, le società chefanno
parte del perimetro del consolidamento sono: ASP Romagna Faentina, ACER Ravenna, CON.AMI

Di seguito si riportano il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale Consolidato:

7

copia informatica per consultazione



CONTO CONSOLIDATO 2O1 6

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

DIFFERENZA FRA COMP. POSITTVI E NEGATTVI DELLA GESTIONE (

A.B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

D) RETTIFICHE Dt VALORE ATT|VTTA' FtNANZ|ARTE

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)

IMPOSTE

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

9.371.954,72

132.728,13

149.117,69

ATTIVO 2016 CONSOLIDATO

A) Crediti vs. parlecipanti

B) lmmobilizzazioni
lmmobilizzazioni immateriali
I mmobilizzazioni materiali
lmmobilizzazion i fi na nzia rie

TOTALE !MMOBTLTZZAZTONT (B)

C) Attivo circolante
Rimanenze
Crediti
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
COSTITU ISCONO IMMOBILIZZI

DISPONIBILITA' LIQUIDE
TOTALE ATTTVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RTSGONTI

3.762,59

286.529,20
30.299.675,27

1.889.422,97
32.475.627,45

157.179,01
3.580.'147,87

500.943,74

980.515,52
5.218-786,14

14.060,10

copia informatica per consultazione



TOTALE DELL'ATTIVO 37.712.236,28

PASSIVO 2016 CONSOLIDATO

A) PATRIMONIO NETTO

ài cui PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA DI TERZI

B) FOND! PER RTSCH! ED ONERT

G)TRATTAMENTO Dl FINE RAPPORTO

=E) RATEIE RISCONTI

TOTALE DEL PASSIVO

32.294.480,23

304.995,29

27.565,59

4.876.586,78

208.608,37

37.712.236,28

Non si rilevano fatti da segnalare avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio consolidato.

3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE

PROVINCIA DI RAVENNA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

CONSOLIDATO

ESERC/,ZIO 2016

copia informatica per consultazione



INDICE

1. INTRODUZIONE

2, CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

3. CREDITI EDEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI

4. "RATEI E RISCONTI" E DELLE VOCE "ALTRI ACCANTONAMENTI"

5. SUDDIVISIONE INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI

6. COMPOSTZTONEVOCT pROVENT|/ONERt STRAORDTNART

7. AMMONTARE COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI

8. INFORMAZIONI RELATIVE A: STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

9. IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

10. PERIMETRO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

11. ULTERIORI INFORMAZIONI CONTABILI

P.6

P.6

P.6

P.7

P.8

P.9

P.10

P.10

P.10

P.10

P.11

5

copia informatica per consultazione



1. INTRODUZIONE

ll Bilancio Consolidato degli enti locali è disciplinato dal D.Lgs. LLS|2OLI "Disposizione in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione ,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli L e 2 della Legge 5.5.2OO9, n.42
articoli da 11-bis a 11-quinquies e allegato 4/4 al medesimo decreto ad oggetto Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato, così come modificato dal D.Lgs.

L26l2OL4.

ll Comune di Castel Bolognese con Delibera di Consiglio Comunale n.46 del23lO9/2015 ha

deliberato il rinvio della contabilità economica e patrimoniale al 2016.

L'esercizio 2016 rappresenta il primo anno di redazione del Bilancio Consolidato. Come

prevede la normativa citata, il Comune di Castel Bolognese ha proweduto con Delibera di

Giunta Comunale n. 36 del 07/O6/2Ot7 alla definizione del gruppo amministrazione
pubblica e alla determinazione del perimetro diConsolidamento.

2, CRITERI DI VATUTAZIONE APPLICAT!

ll Principio contabile applicato, al punto 4.L, evidenzia che "è accettabile derogare

all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi
sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. ln questi

casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei
principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base."

Rispetto all'indicazione riportata, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno mantenere i

criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di

consolidamento, in considerazione dell'elevata differenziazione operativa dei componenti
del gruppo e del rischio che, applicando i criteri di valutazione comuni, si perdessero le

caratteristiche economiche dei singoli soggetti appartenenti al gruppo stesso. Si ritiene
infatti che le differenze dei principi contabili utilizzati dagli organismi del perimetro non

siano tali da rendere necessaria l'effettuazione di apposite scritture di rettifica.

3. CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI

Come da risposte pervenute dagli organismi facenti parte del perimetro del

consolidamento in risposta della richiesta dati, prot. Unione n. del i crediti e debiti di

durata residua superiore a cinque anni sono:

CON.AMI:

CREDtTt VS/ ALTRT SOGGETTI EURO 43.000,00
cREDtTt V/CLIENT| ED UTENTI EURO 8.000,00

copia informatica per consultazione



ALTRI DEBITI VS. ALTRI FINANZIATORI EURO 11.213.000,00
DEBITI VS. ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO EURO 881.OOO,OO

ALTRI DEBITI EURO 90.537.OOO,OO

ACER:

CREDITI importo ZERO

DEBtTt V/BANCHE E TESORTERE EURO 1.485.094,00

ASP ROMAGNA FAENTINA:

CREDITI importo indicato ZERO

DEBTTT VS/ BANCHE E TESORTERE EURO 2.074.611,00

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE:

importo ZERO.

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

4. COMPOSIZIONE VOCI ,,RATEI E RISCONTT' E DETLE VOCE "AITRI ACCANTONAMENTT'

DETLO STATO PATRIMONIAIE QUANDO IL LORO AMMONTARE E'SIGNIIICATIVO

Gli importi iscritt: nei bilanci degli organismi alla voce "ratei e risconti" sono iseguenti:

ASP DELLA ROMAGN FAENTINA:

ratei e risconti attivi: euro 43.627,61
ratei e risconti passivi: euro 71L.709,73

ACER RAVENNA:

ratei e risconti attivi: euro 319.075,00
ratei e risconti passivi: euro 355,00

CONAM I:

ratei e risconti attivi: euro 90.000,00
ratei e risconti passivi: euro 1.079.000,00

7

copia informatica per consultazione



COM UNE CASTELBOLOGN ESE:

rateie risconti passivi: 777.006,25 (dicuieuro 62.061,52 contributida investimentida altre
amministrazioni).

Si analizzano le operazioni maggiormente significative riportando quanto indicato dagli organismi
nelle rispettive note integrative.

ASP della Romagno Foentina

DESCRIZIONE RATEIATTIV!
(importi in euro)

RISCONTI ATTIV!
(imoorti in eurol

RATEI PASSIV!
(importi in eurol

RISCONTIPASSIVI
(importi in eurol

Affittiattivi L2.602,00

Quote di costi per servizi
anticipati

31.025,00

Quote di costi posticipati 2.432,OO

Quote diaffitti attivi 709.277,OO

ACER Ravenna
DESCRIZIONE RATEIATTIVI

(importi in euro)
RISCONT! ATTIVI
(importi in euro)

RATEIPASSIVI
(importi in eurol

RtscoNTt PAsstv!
(imoorti in eurol

Competenze tecniche 4L.zLL,00
Canoni passivie
consulenze

153.489,00

lmposta di registro L24.376,00
lmposta di bollo e spese

bancarie
356,00

CON.AMI
DESCR!ZIONE RATEI ATTIVI

(importi in eurol
RISCONTI ATTIVI
(importi in euro)

RATE! PASSIV!
(importi in euro)

RlscoNTr PAsstvt
(importi in eurol

Ricavi posticipati 90.000,00
Si riferiscono
principalmente al risconto
passivo della Capogruppo
relativo alle quote di
ricavo, di competenza dei
prossimi anni, derivanti
dal

conferimento in natura,
effettuato nel 2002 alla

società Acantho Spa, dei
diritti digodimento e di

utilizzo non esclusivo delle
reti e delle infrastrutture

1.079.000,00

copia informatica per consultazione



per il passaggio e posa in
opera di una rete di
telecomunicazioni in fibra
ottica, per una durata di
19 anni.

5. SUDDIVISIONE !NTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI

CON,AMI:

INTERESS SU DEBITI VERSO BANCHE E TESORIERE ENTRO I 12 MESI EURO 11.OOO

INTERESS SU DEBITI VERSO BANCHE E TESORIERE OLTRE I 12 MESI EURO 113.OOO,OO

ACER:

INTERESS SU DEBITIVERSO BANCHE E TESORIERE ENTRO I 12 MESI EURO 85.149,00
ALTRI INTERESSI EURO 2.855,00

ASP ROMAGNA FAENTINA:

INTERESSI DEBITI VERSO BANCHE E TESORIERE ENTRO 12 MESI EURO 66.055,00

COM U NE CASTEL BOLOGNESE:

ZERO,

5. COMPOSIZTONE VOCr PROVENTT/ONERtSTRAORDTNART, qUANDO rr LORO AMMONTARE
E, SIGNIFICATIVO

PROVENTI STMORDINARI ONERI STRAORDINARI

IMPORTO MOTIVAZIONE IMPORTO MOTIVAZIONE

ASP DEII.A

ROMAGNA FAENTINA

ACER RAVENNA 30.911,00

€ t9.O79,67 g/c economie produttività
anno 2015, € 4.877,42 Soprawenienza
attiva per insussistenza fattura passiva

anni precedenti, € 5.953,72 Altre
soprawenienze attive 21.135,00

€ 5.436,29 Spese intervento
Kyoto non comprese nel quadro

economico; € 4.877,42
Soprawenienza passiva per

insussistenza fattura passiva anni
precedenti ; € 10.821,79 Alte
soprawenienze per costi anni
orecedenti

CON.AMI

9

copia informatica per consultazione



7, AMMONTARE COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E STNDACI DETTIMPRESA
CAPOGRUPPO PER tO SVOLGIMENTO D! TALI FUNZION! ANCHE IN ALTRE IMPRESE
INCLUSE NEL CONSOL!DAMENTO

Compensi cariche sociali anno 2016

(*) Vengono indicati i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del
Collegio sindacale della Capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese
incluse nel Gruppo dicui sono capofila.

8. INFORMAZIONI RELATIVE AI STRUMENTI FINANZTARI DERIVATI

Non risultano strumenti finanziari derivati.

9. ELENCO ENTI E SOCIETA'CHE COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBTICA

Come da Delibera Giunta Comunale n.36 del 07/06/20L7 il gruppo amministrazione
pubblica è rappresentato dalle seguenti partecipate:

ASP ROMAGNA FAENTINA, sede Viale Stradone, 7 FAENZA (RA), Capitale Sociale
8.824.478,08, percentuale di possesso del Comune diCastel Bolognese \5,35%

CON.AMI, sede Via Mentana 10, IMOLA (BO), Capitale sociale 285.794.000,00 (dati
consolidato) percentuale di possesso dal Comune di Castel Bolognese !,339%

ACER, sede Viale Farini, 26 RAVENNA (RA), Capitale sociale, 229.92O,OO percentuale di
possesso dal Comune di Castel Bolognese 15,35%

LEPIDA, sede Via della Liberazione, 15 BOLOGNA (BO), Capitale sociale 65.526.000,00
percentuale di possesso dal Comune di Castel Bolognese 0,00L5%.

10. ELENCO ENTI E SOCIETA'CHE RIENTRANO NEL PERIMETRO DEL BITANCIO CONSOLIDATO

Come da Delibera Giunta Comunale n.36 del 07/O6/2OL7 le partecipate che rientrano nel
perimetro del Bilancio Consolidato risultano essere:

ASP ROMAGNA FAENTINA, sede Viale Stradone, 7 FAENZA (RA), Capitale Sociale

8.824.478,08, percentuale di possesso del Comune di Castel Bolognese 75,35%

CON.AMI, sede Via Mentana 10, IMOLA (BO), Capitale sociale 285.794.000,00 (dati
consolidato) percentuale di possesso dal Comune di Castel Bolognese 1,339%

Organo amministrativo Organo di controllo
ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA 18.845 8.288
ACER RAVENNA 110.006 24.392
coN.AMr(*) 5L.000 30.000

copia informatica per consultazione



ACER, sede Viale Farini, 26 RAVENNA (RA), Capitale sociale, 229.92O,OO percentuale di

possesso dal Comune di Castel Bolognese 75,35%

Si precisa che è stato utilizzato per tutte le partecipate rientrante nel perimetro del

Bilancio Consolidato il metodo proporzionale.

11. ULTERIORI INFORMAZIONI CONTABILI

Nella determinazione del Bilancio Consolidato sono state registrate operazioni di contabilità

riguardanti operazioni di pre-consolidamento e operazioni infragruppo. ln particolare le operazioni

di pre-consolidamento hanno riguardato la registrazione dell'Utile da parte dei dividendi CON.AMI

al Comune di Castel Bolognese, in quanto il Comune di Castel Bolognese ha registrato nell'anno

2O!71'accertamento della distribuzione delle riserve utili 2016'

La registrazione di un affitto attivo da parte dell'ASP registrato nel 2016 ma in realtà di

competenza del 20L5 come registrato dal Comune di Castel Bolognese.

Le operazioni infragruppo sono state registrate considerando le informazioni ricevute dalla società

partecipate.

Di seguito si rappresentano le registrazioni in partita doppia effettuate extracontabilmente al fine

della redazione del Bilancio Consolidat.

operazini pre consolidamento:

CE A)4c - RICAVI DA PRESTAZIONE SERVIZI- ASP 8.541,00

Cassa ASP 8.541,00

CREDITI UTILICON.AMI
UTILI DA CON.AMI

36.822,50
36.822,50

Operazioni infragruppo

n) +" - RICAVI DA PRESTAZIONE SERVIZI - ASP

cE - B) 10- COSTI PER SERVIZI - COMUNE

sP-P-D)2DEBV/ASP
SP - A - ll) 2a- CREDITI ASP

sP-P-D)2DEBV/ACER
sP - A - ll) 3 cREDlTl V/ASP

PN - DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO -

cEA)8- RICAVIACER
cE B) 10 COSTI PER SERVIZIASP
PN - DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO -

cE A)8 - ALTRI RICAVI

cE B) 10 - PRESTAZIONI Dl SERVIZI

2.537,19
17.642,05

347,40
2.415,60

14,46

2.763,00

14,46

P - D) 5d - ALTRI Tr - coNAMl (

copia informatica per consultazione



A - C) ll 4c - ALTRI CREDITI - COMUNE
P - D) 5d - ALTRI DEBTTT - CONAMI (DISTR.RIS.)
A - C) ll 4c - ALTRI CREDITI - COMUNE

P - D) 5d - ALTR| DEBTTT - CONAMI
A - C) ll 4c - ALTRI CREDITI - COMUNE

sP - A - tv 1) B - PARTECTPATE CONAMI
sP-A-rv1)c-ALTRI-ASP
sP - A - rv 1) c - ALTR| - ACER

sP - A - rv 1) B - PARTECTPATE CONAMI

sP-A-rvl)c-ALTRT-ASP
sP - A- tv 1) c - ALTRI - ACER

DIFFERENZA DA CONSOLIAMENTO

CE - c19) c - UTILI DA CONAMI

SP - Riserve

14,46

3.977.937,89

5.828.291,08

46.973,67

3.98'1 .918,30

5.871.284,34

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE

Provincia di Ravenna

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE

SULLA  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2016

Il Revisore Unico dei Conti 
           Dott.ssa Mara Bruzzi

Bilancio Consolidato 2016 1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

Comune di Castel Bolognese

Il Revisore Unico dei Conti 

Verbale del Revisore Unico dei Conti

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2016

Il Reviosre Unico dei Conti esaminato lo schema di bilancio consolidato 2016, composto 

da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione Illustrativa comprensiva della Nota 

Integrativa;

Visto:

 il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 233-bis “Il Bilancio consolidato” e l’art. 239, 

comma 1, lett. d-bis; 

 il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 i  principi contabili  applicati ed in particolare l’allegato n. 4/4 al D.Lgs.  n. 118/2011 

“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;

Approva 

l'allegata relazione sulla bozza di proposta di deliberazione consiliare relativa al bilancio 

consolidato 2016 e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2016 

del Comune di Castel Bolognese che forma parte integrante e sostanziale del presente 

verbale.

              Il Revisore Unico dei Conti

                 Dott.ssa Mara Bruzzi

Bilancio Consolidato 2016 2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

INTRODUZIONE

Il Revisore Unico dei conti, 

Premesso

 che  con  deliberazione  consiliare  n.  30  del  02/05/2017  è  stato  approvato  il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2016;

 che questo Organo ha espresso parere favorevole al rendiconto della gestione 

per l’esercizio 2016 ;

Visto:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 06/09/2017 di approvazione dello 

schema di bilancio consolidato 2016; 

 la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del bilancio consolidato per 

l’esercizio 2016 completo di:

a) Conto Economico; 

b) Stato Patrimoniale; 

c) Relazione Illustrativa e Nota integrativa;

Premesso che:

 la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui 

all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 il punto 6) del su richiamato principio contabile dispone testualmente “per quanto 

non  specificatamente  previsto  nel  presente  documento  si  fa  rinvio  ai  Principi  

contabili generali civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità  

(OIC)”;

 a decorrere dall’esercizio 2016 la redazione del bilancio consolidato è obbligatoria 

per gli enti che hanno esercitato la facoltà di rinviare la contabilità economico-

patrimoniale al 2016, ad eccezione per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti,  che  sono  tenuti  alla  predisposizione  di  tale  documento  a  decorrere 

dall’esercizio 2018, con riferimento all’esercizio 2017;

Bilancio Consolidato 2016 3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

 il  Comune  di  Castel  Bolognese  con  deliberazione  n.  46  del  23/09/2015  ha 

esercitato  la  facoltà  di  rinviare  la  contabilità  economico-patrimoniale  e  la 

redazione del bilancio consolidato all’esercizio 2016; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 07/06/2017, l’ente ha approvato 

l’elenco dei soggetti  che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e 

l’elenco dei soggetti  componenti  il  GAP (indicati  anche nel DUP) compresi nel 

bilancio consolidato; 

 l’area  di  consolidamento  è  stata  individuata  analizzando  le  fattispecie  rilevanti 

previste  dal  “Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato”, 

allegato al D.Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportate:

- organismi strumentali;

- enti strumentali controllati;

- enti strumentali partecipati;

- società controllate;

- società partecipate;

 sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2016 

del Comune di  Castel  Bolognese,  si è provveduto ad individuare la cosiddetta 

“soglia di rilevanza” da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) 

del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;

 risultano  pertanto  incluse  nell'area  di  consolidamento  del  “Gruppo 

Amministrazione  Pubblica  del  Comune  di  Castel  Bolognese” le  seguenti 

partecipazioni:

enti strumentali partecipati:

ASP della Romagna Faentina - quota di partecipazione 15,35%;

CON.AMI                                - quota di partecipazione 1,339%;

ACER Ravenna                      - quota di partecipazione 1,93%;

società controllate:

Lepida Spa - quota di partecipazione 0,0015%;

Bilancio Consolidato 2016 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

(la partecipazione risulta IRRILEVANTE in quanto la quota di partecipazione è 

inferiore all'1% del capitale sociale della partecipata e quindi quest'ultima società non 

verrà presa in considerazione nella predisposizione del Bilancio Consolidato)

 risultano  escluse  dall'area  di  consolidamento  del  “Gruppo  Amministrazione 

Pubblica del Comune di Castel  Bolognese”, le seguenti  partecipazioni,  così 

come meglio esplicitato nella deliberazione di Giunta n. 36/2017:

Angelo Pescarini Sc. Arti e Mestieri S.Cons a.r.l.- quota di partecipazione 2,36 %;

Ambra s.r.l - quota di partecipazione 1,89%;

Azimut Spa - quota di partecipazione 0,20%;

BCC Romagna Occidentale Soc.Coop - quota di partecipazione 0,0397%;

Ervet Spa - quota di partecipazione 0,004%;

Hera Spa - quota di partecipazione 0,000087%;

Porto Intermodale Ravenna Spa SAPIR - quota di partcipazione 0,059%;

Start Romagna Spa - quota di partecipazione 0,0245%;

STEPRA Soc. Cons a.r.l. in liquidazione - quota di partecipazione 0,022%.

PRESENTA

i risultati dell’analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2016.

Bilancio Consolidato 2016 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2016 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e 

corretta  della  consistenza  patrimoniale  e  finanziaria  del “Gruppo  amministrazione 

pubblica del Comune di Castel Bolognese”. 

La Relazione Illustrativa comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il 

percorso  seguito  per  identificare  tra  gli  enti  strumentali  partecipati e  le  società 

controllate quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato 

di cui all’allegato n. 4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè 

con  valori  patrimoniali,  finanziari  ed  economici  inferiori  al  10%  rispetto  a  quelli  del 

Comune di Castel Bolognese. 

Per gli  organismi compresi nel perimetro del consolidamento l’aggregazione dei valori 

contabili  è  stata  operata  con  il  metodo  proporzionale in  base  alla  quota  di 

partecipazione con riferimento al bilancio delle società partecipate.

Nella seguente tabella sono riportati  il risultato d’esercizio ed i principali  aggregati del 

Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

 nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2016;

 nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2015 (non valorizzato in 

quanto non obbligatorio)

 nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

(*) solo per gli enti in sperimentazione

(**) in caso di applicazione del metodo integrale

Bilancio Consolidato 2016 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

CONTO ECONOMICO

 

Conto Economico  
consolidato 2016 (A)

Conto  
Economico  
consolidato  

2015 (B)

Differenza (A-B) Conto Economico  
consolidato 2016 (A)

Conto Economico  
Comune di  

CastelBolognese  
2016 (B)

Differenza (A-
B)

A

COMPONENTI 
POSITIVI DELLA 
GESTIONE  €         9.371.954,72  €             0,00  €  9.371.954,72  €         9.371.954,72  €         7.145.024,82 

 € 
2.226.929,90 

B

COMPONENTI 
NEGATIVI DELLA 
GESTIONE  €         9.798.277,88  €             0,00  €  9.798.277,88  €         9.798.277,88  €         7.648.846,35 

 € 
2.149.431,53 

 

RISULTATO 
DELLA 
GESTIONE -€            426.323,17  €             0,00 -€     426.323,17 -€            426.323,17 -€            503.821,53 

 € 
77.498,36 

       

C

 PROVENTI ED 
ONERI 
FINANZIARI       

 
Proventi 
finanziari  €             148.733,23  €             0,00  €      148.733,23  €             148.733,23  €             138.067,31 

 € 
10.665,92 

 Oneri finanziari  €               16.005,10  €             0,00  €        16.005,10  €               16.005,10  €                          0,00 
 € 

16.005,10 

D

RETTIFICHE DI 
VALORE 
ATTIVITA' 
FINANZIARIE       

 Rivalutazioni  €                 6.199,57  €             0,00  €          6.199,57  €                 6.199,57  €                          0,00 
 € 

6.199,57 

 Svalutazioni  €                     160,68  €             0,00  €              160,68  €                     160,68  €                          0,00 
 € 

160,68 

 

RISULTATO 
DELLA 
GESTIONE 
OPERATIVA -€            287.556,14  €             0,00 -€     287.556,14 -€            287.556,14 -€            365.754,22 

 € 
78.198,08 

       

 

PROVENTI ED 
ONERI 
STRAORDINARI       

E
Proventi 
straordinari  €             402.015,89  €             0,00  €      402.015,89  €             402.015,89  €             401.419,31 

 € 
596,58 

E
Oneri 
straordinari  €             169.113,43  €             0,00  €      169.113,43  €             169.113,43  €             168.705,51 

 € 
407,92 

 

RISULTATO 
PRIMA DELLE 
IMPOSTE  -€              54.653,69  €             0,00 -€       54.653,69 -€              54.653,69 -€            133.040,42 

 € 
78.386,73 

 Imposte  €             149.117,69  €             0,00  €      149.117,69  €             149.117,69  €               86.876,94 
 € 

62.240,75 

Bilancio Consolidato 2016 7

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

 

RISULTATO 
D'ESERCIZIO 
COMPRENSIVO 
DELLA  QUOTA 
DI TERZI -€            203.771,38  €             0,00 -€     203.771,38 -€            203.771,38 -€            219.917,36 

 € 
16.145,98 

 

RISULTATO 
D'ESERCIZIO DI 
PERTINENZA DI 
TERZI  €                          0,00  €             0,00 

 € 
0,00  €                          0,00  €                          0,00 

 € 
0,00 

 

RISULTATO 
D'ESERCIZIO DI 
COMPETENZA 
DELLA 
CAPOGRUPPO -€            203.771,38  €             0,00 -€     203.771,38 -€            203.771,38 -€            219.917,36 

 € 
16.145,98 

(*) in caso di applicazione del metodo integrale

 

Bilancio Consolidato 2016 8

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella  seguente  tabella  sono  riportati  i  principali  aggregati  dello  Stato  patrimoniale 

consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

 nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2016; 

 nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2015 (non valorizzati in 

quanto non obbligatori);

 nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

Stto Patrimoniale 
consolidato 2016 (A)

Stto Patrimoniale 
consolidato 2015 (B) Differenza (C= A-B)

Crediti vs. lo stato ed altre 
amministrazioni pubbliche per la 
partecipazione al fondo di dotazione  €                          3.762,59  €                          0,00  €                       3.762,59 
    
Immobilizzazioni immateriali  €                      286.529,20  €                          0,00  €                   286.529,20 
Immobilizzazioni materiali  €                 30.299.675,27  €                          0,00  €              30.299.675,27 
Immobilizzazioni Finanziarie  €                   1.889.422,97  €                          0,00  €                1.889.422,97 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  €                 32.475.627,45  €                          0,00  €              32.475.627,45 
   
Rimanenze  €                      157.179,01  €                          0,00  €                   157.179,01 
Crediti  €                   3.580.147,87  €                          0,00  €                3.580.147,87 
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi  €                      500.943,74  €                          0,00  €                   500.943,74 
Disponibilità liquide  €                      980.515,52  €                          0,00  €                   980.515,52 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  €                   5.218.786,14  €                          0,00  €                5.218.786,14 
    
RATEI E RISCONTI   €                        14.060,10  €                          0,00  €                     14.060,10 

    
TOTALE DELL'ATTIVO  €                 37.712.236,28  €                          0,00  €             37.712.236,28 

PASSIVO
PATRIMONIO NETTO  €                 32.294.480,23  €                          0,00  €              32.294.480,23 
FONDI RISCHI ED ONERI  €                      304.995,29  €                          0,00  €                   304.995,29 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  €                        27.565,59  €                          0,00  €                     27.565,59 
DEBITI  €                   4.876.586,78  €                          0,00  €                4.876.586,78 
RATEI E RISCONTI  €                      208.608,37  €                          0,00  €                   208.608,37 
TOTALE DEL PASSIVO  €                 37.712.236,28  €                          0,00  €             37.712.236,28 

    €                              0,00 
CONTI D'ORDINE  €                      460.356,66  €                          0,00  €                   460.356,66 

Bilancio Consolidato 2016 9

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione illustrativa comprensiva della nota integrative illustra:

 i  riferimenti  normativi  ed  il  procedimento  seguito  nella  redazione  del  Bilancio 

Consolidato;

 la composizione del Gruppo Comune di Castel Bolognese;

 i criteri di valutazione applicati alle vari voci di bilancio;

 la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il 

contributo di ciascun soggetto compreso nell’area di consolidamento;

 il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione 

operativa.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L’Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

 il  bilancio  consolidato  2016  del  Comune  di  Castel  Bolognese  è  stato  redatto 

secondo  gli  schemi  previsti  dall’allegato  n.  11  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  la 

Relazione Illustrativa comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni 

richieste dalla legge;

 l’area di consolidamento risulta correttamente determinata;

 la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio 

contabile  applicato  di  cui  all’allegato  n.  4/4  al  D.Lgs.  n.118/2011,  ai  principi 

contabili  generali  civilistici  ed  a  quelli  emanati  dall’Organismo  Nazionale  di 

Contabilità (OIC);

 il bilancio consolidato 2016 del Comune di Castel Bolognese rappresenta in modo 

veritiero  e  corretto  la  reale  consistenza  economica,  patrimoniale  e  finanziaria 

dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

Bilancio Consolidato 2016 10

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE -  PROVINCIA DI RAVENNA
 

CONCLUSIONI

L’Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere favorevole 

all’approvazione del bilancio consolidato 2016 del Gruppo Comune di Castel Bolognese.

Data, 12/9/2017

                                                                                      IL REVISORE UNICO DEI CONTI

                                                                                                (Dott.ssa Mara Bruzzi)

Bilancio Consolidato 2016 11

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2017 / 631
del UFFICIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/09/2017 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2017 / 631
del UFFICIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/09/2017 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

LOCASCIO RICCARDO
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2017 / 631
del UFFICIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 21/09/2017 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

VENTURELLI ANDREA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2017 / 631
del UFFICIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 
7/2017 del 5/1/2017;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

 X che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione 
di spesa o diminuzione di entrata;

□ che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente in merito ai quali si osserva che …..........................................

…........................................................................................................................

…........................................................................................................................

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 21/09/2017 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO /
IL RESPONSABILE DELEGATO

SIGNANI MONICA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 29/09/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2016

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene 
pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03/10/2017.

Li, 03/10/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


